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Odborné  stanovisko hlavnej kontrolórky k návrhu  záverečného  účtu mesta Senica za rok  2020      

V Senici dňa 27.04.2021 

ODBORNÉ  STANOVISKO   HLAVNEJ  KONTROLÓRKY  K  NÁVRHU

ZÁVEREČNÉHO  ÚČTU  MESTA SENICA ZA ROK 2020

V zmysle § 18f ods. 1 písm. c) zákona č. 369/ 1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov  predkladám odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu  mesta Senica za rok 2020.

Odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu mesta Senica za rok 2020 (ďalej  len „stanovisko“)  som spracovala na základe  predloženého návrhu  záverečného účtu mesta Senica za rok 2020. 
A. VÝCHODISKÁ SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA K NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO  ÚČTU
Pri spracovaní stanoviska som vychádzala z posúdenia  predloženého návrhu záverečného účtu mesta Senica za rok 2020 (ďalej len „návrh záverečného účtu“) na základe dvoch hľadísk:

1) Zákonnosť   predloženého návrhu záverečného účtu 

1.1.  Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi
               Návrh záverečného   účtu   je v súlade     so     zákonom  č.  369/1990 Zb. o   obecnom  zriadení 
               v znení neskorších predpisov, so   zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách   územnej  
               samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov (ďalej   len 
              „zákon  o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy“).   V  návrhu  záverečného  účtu   boli  

               zohľadnené ustanovenia zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových  pravidlách  verejnej  správy  v  
               znení  neskorších  predpisov , návrh  záverečného  účtu zohľadňuje ustanovenia zákona č. 597/2003 
               Z.z.  o financovaní  základných  škôl, stredných škôl a školských  zariadení  v znení  neskorších 
               predpisov a ďalšie súvisiace právne normy. 
       1.2.  Dodržiavanie informačnej povinnosti zo strany mesta
               Návrh   záverečného  účtu  bol  verejne sprístupnený  na  úradnej   tabuli   mesta  a CUET dňa 
               16.04.2021 ,   t.j.  v zákonom  stanovenej lehote  najmenej 15 dní pred jeho schválením v súlade  

               s ustanovením    § 9  ods. 2   zák. č.  369/1990 Zb. o obecnom zriadení   a  s ustanovením  § 16 ods. 
              9  zákona  o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
       1.3. Dodržanie povinnosti auditu zo strany mesta 
   Mesto   si    splnilo    povinnosť   podľa § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej   

   samosprávy  a ustanovenia § 9 ods. 4 z.č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a dalo si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým je zákon  č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve  v znení neskorších predpisov.
2) Metodická správnosť  predloženého  návrhu záverečného účtu: 
Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy: údaje o plnení rozpočtu  v členení podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení  príspevkovej organizácie v pôsobnosti mesta (MsKS) a zhodnotenie plnenia programov rozpočtu mesta.  V rámci  povinnej informácie  prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 zákona o rozpočtových pravidlách v členení podľa jednotlivých príjemcov  sa v záverečnom účte uvádza, že mesto v r. 2020  neposkytlo dotácie podľa VZN č. 20 o poskytovaní dotácií  na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný  účel z dôvodu vplyvu pandémie  ochorenia COVID – 19.                                 
Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti neobsahuje, pretože  mesto v roku 2020 nevykonávalo podnikateľskú činnosť.
Údaje o plnení rozpočtu sú spracované  podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR č. MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej samosprávy. 

B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU

Mesto pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovalo podľa § 16 ods. 1 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení  súhrnne spracovalo do záverečného účtu. V súlade s § 16 ods. 2 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy finančne usporiadalo svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným  právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytlo prostriedky  svojho rozpočtu, ďalej usporiadalo finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí  a k rozpočtom vyšších územných celkov. 
1. Rozpočtové hospodárenie
     Finančné hospodárenie mesta sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený Mestským zastupiteľstvom v Senici  dňa 12.12.2019  uznesením č.7/2019/244. 
      Rozpočet na rok 2020 bol zostavený ako  prebytkový s celkovým prebytkom 39 105,00 €.  V časti celkových  príjmov bol rozpočet schválený  v sume 22 894 702,00 € a v časti celkových výdavkov  v sume 22 855 597,00 €. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako  prebytkový, prebytok bežného rozpočtu bol naplánovaný  vo výške 1 873 885,00 €. Kapitálový rozpočet bol  zostavený ako schodkový, schodok kapitálového rozpočtu bol  naplánovaný vo výške  - 1 203 321,00 €. Rozpočet finančných operácií  bol zostavený ako schodkový, schodok  finančných operácií bol  naplánovaný vo výške - 631 459,00 €. 
Mesto vedie  v súlade s ust. § 14 ods. 4  z.č. 583/2004 Z.z. operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových opatreniach  vykonaných v priebehu rozpočtového roka.  Schválený  rozpočet  bol v priebehu rozpočtového roka zmenený 11 krát:
Rozpočet bol v priebehu roka zmenený 11-krát: 

  1.  zmena schválená dňa 19.03.2020 -  Zmenou rozpočtu mesta č. 1/20 

  2.  zmena schválená dňa 27.03.2020 -  Rozpočtovým opatrením primátora č. 1/20 

  3.  zmena schválená dňa 25.06.2020 -  Uznesením MsZ č. 10/2020/344 

  4.  zmena schválená dňa 26.06.2020 -  Zmenou rozpočtu mesta č. 2/20 

  5.  zmena schválená dňa 29.06.2020 -  Rozpočtovým opatrením primátora č. 2/20 

  6.  zmena schválená dňa 24.09.2020 -  Uznesením MsZ č. 11/2020/377 

  7.  zmena schválená dňa 25.09.2020 -  Zmenou rozpočtu mesta č. 3/20 

  8.  zmena schválená dňa 28.09.2020 -  Rozpočtovým opatrením primátora č. 3/20 

  9.  zmena schválená dňa 05.11.2020 -  Uznesením MsZ č. 12/2020/411 

10.  zmena schválená dňa 16.12.2020 -  Zmenou rozpočtu mesta č. 4/20 

11.  zmena schválená dňa 17.12.2020 -  Rozpočtovým opatrením primátora č. 4/20 .
    Porovnanie schváleného rozpočtu a rozpočtu po vykonaných rozpočtových  zmenách v € : 
	
	Rozpočet  
	      Rozpočet 

po zmenách  

	Príjmy celkom
	22 894 702,00
	24 222 080,00

	z toho :
	
	

	Bežné príjmy
	20 091 830,00
	20 320 886,00

	Kapitálové príjmy
	1 204 016,00
	1 361 911,00

	Príjmy FO
	1 598 856,00
	2 539 283,00

	Výdavky celkom
	22 855 597,00
	23 953 215,00

	z toho :
	
	

	Bežné výdavky
	18 217 945,00
	18 781 504,00

	Kapitálové výdavky
	2 407 337,00
	2 855 387,00

	Výdavky FO
	2 230 315,00
	2 316 324,00


	Rozpočet mesta /prebytok
	39 105,00
	268 865,00


Celkové príjmy mesta k 31.12. 2020  (vrátane príjmov  RO) boli rozpočtované  v sume  24 222 080,00 €, celkové výdavky v sume 23 953 215,00 €, čo predstavuje rozpočtovaný prebytok v sume 268 865,00 €.

1.1. Plnenie rozpočtu príjmov
     Vlastné príjmy bežného  rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy, kapitálového rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku.  Cudzie príjmy bežného rozpočtu  boli tvorené dotáciami na činnosť preneseného výkonu štátnej správy a príjmami  od obcí na činnosť  spoločnej úradovne, kapitálové príjmy boli tvorené dotáciami, ktoré mesto získalo cez  projekty zo štátneho rozpočtu .

Mesto  v roku 2020  plnilo rozpočet príjmov nasledovne  ( v € ) :
	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť 

	Bežné príjmy
	20 091 830,00
	20 320 886,00
	20 070 962,93

	Kapitálové príjmy
	1 204 016,00
	1 361 911,00
	424 403,39

	Príjmy FO       
	1 598 856,00
	2 539 283,00
	2 035 623,66


Očakávaný objem celkových príjmov sa v roku 2020   sa  podarilo naplniť   na 93,19 % zo sumy upraveného rozpočtu, kapitálová príjmy boli naplnené na úrovni 31,16 % plánovaného rozpočtu.   Z príjmov  finančných operácií boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu z predchádzajúceho rozpočtového roka, finančné prostriedky  Fondu opráv a údržby bytových domov,  príjmy z kontokorentného úveru, úverovej linky  na financovanie projektu Česká cesta – Rekonštrukcia Sokolovne“, návratnej finančnej výpomoci z MF SR  zo štátnych finančných aktív a aj  príjmy prijaté ako  finančné zábezpeky za byty a z verejného obstarávania. Celkové príjmy finančných operácií boli naplnené  na úrovni 80,17 % rozpočtovaných príjmov.  
1.1.1.  Plnenie rozpočtu bežných príjmov
     Bežné príjmy zahŕňajú  vlastné príjmy (daňové a nedaňové)  a cudzie príjmy (granty a transfery), ich plnenie bolo v roku 2020 nasledovné: 

	
	Schválený rozpočet 
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť

	Daňové príjmy
	12 582 800,00
	12 145 800,00
	12 278 264,85

	Nedaňové príjmy
	1 603 187,00
	1 779 104,00
	1 929 817,92

	Granty a transfery
	5 905 843,00
	6 395 982,00
	5 862 880,16


     Daňové príjmy 

     Najväčší podiel na celkovom objeme daňových príjmov má výnos dane poukazovanej územnej samospráve zo štátu, tzv. podielová daň zo štátneho rozpočtu. Jej vývoj od roku 2015  dokumentuje nasledovná tabuľka: (v  € ):
	Rok 
	Schválený rozpočet
	Skutočnosť 

	2015
	5 680 000,00
	5 803 903,79

	2016
	6 211 713,00
	6 596 923,30

	2017
	7 006 644,00
	6 951 547,97

	2018
	7 480 000,00
	7 753 330,43

	2019
	8 519 000,00
	8 497 396,81

	2020
	8 083 000,00
	8 344 929,79


Mestu boli zo strany štátu poukázané podielové dane zo štátneho rozpočtu  vo výške  8 344 929,79€, čo je v percentuálnom vyjadrení plnenie  na 103,24  %.  Ak by sme porovnávali  plnenie  tejto príjmovej časti  s pôvodným rozpočtom na rok 2020, kde  boli očakávané príjmy vo výške 8  520 000,00 €, tak rozdiel medzi pôvodným rozpočtom a skutočným plnením v roku 2020 je 175 070,21 €. Napriek nepriaznivej celospoločenskej situácii  v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej  ľudskej choroby  COVID-19 nebol výpadok  podielových daní  v takom rozsahu, ako sa pôvodne predpokladalo.   Obdobná situácia  ako v roku 2020  pokračuje aj v r. 2021. Plnenie tejto dane  nemôže samospráva nijako ovplyvniť.  
     Vývoj dane z majetku (nehnuteľnosti)  v sledovanom období ( v  €) :
	Rok 
	Schválený rozpočet
	Skutočnosť 

	2015
	2 450 000,00
	2 499 168,14

	2016
	2 394 000,00
	2 478 068,51

	2017
	2 340 000,00
	2 294 990,22

	2018
	2 330 000,00
	2 372 631,63

	2019
	2 358 000,00
	2 294 544,21

	2020
	2 795 000,00
	2 649 458,96


      Plánovaný výnos dane z nehnuteľnosti  sa  v roku 2020 podarilo naplniť  na 94,79 %.  Plánovaný príjem  daní sa nepodarilo naplniť u všetkých  miestnych daní, najlepšie plnenie oproti rozpočtu je u dane zo stavieb, ktorá bola ku koncu roka 2020 plnená 99,52 %.  Pohľadávky mesta  na dani z nehnuteľností  predstavujú spolu sumu  422 585,16  € , čo je oproti predchádzajúcemu roku  opäť nárast . V roku 2020  bolo spolu  zdanených 8 327 daňovníkov ( v roku 2019 to bolo 8182 daňovníkov)  za 21 256  objektov ( v roku 2019   18 697 objektov). 
     Výnos z poplatku za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bol v roku 2020   plnený na úrovni 855 180,09 €, čo je  plnenie 105,58 %.   Pohľadávky  mesta  za TKO predstavovali k 31.12.2020 sumu 228 602,79 €, čo je  medziročne pokles o 8 333,86 €.  
     Vývoj  skutočných daňových príjmov  podľa jednotlivých  daní  v sledovanom období  ( v  €):
	Rok
	Daň z pozemkov
	Daň zo stavieb 
	Daň z bytov 
	Poplatok za KO a DSO

	2015
	651 932,80
	1 744 219,25
	   103 016,09
	                  702 701,66

	2016
	640 604,50
	1 736 343,56
	   101 120,45
	               729 156,30

	2017
	503 739,17
	1 694 377,39
	96 873,66
	739 992,19

	2018
	550 813,81
	1 713 670,07
	108 147,75
	744 334,80

	2019
	524 306,60
	1 663 315,14
	106 922,47
	771 530,51

	2020
	498 142,30
	1 990 302,85
	161 013,81
	855 180,09


    Plnenie ostatných miestnych daní  v roku 2020 a porovnanie  s predchádzajúcimi rokmi  v €:
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Daň za psa
	  22 889,88
	20 486,66
	    21 593,45
	23 711,66
	21 223,88
	21 606,04

	Za nevýherné hracie prístr.
	       435,02
	149,00
	             0,00
	100,00
	1 936,00
	1 007,34

	Za ubytovanie
	    3 237,20
	6 707,76
	      6 156,40
	9 465,00
	15 490,70
	13 165,20

	Za užívanie ver. priestr.
	239 174,25
	246 337,98
	  259 213,60
	274 883,38
	260 564,90
	329 200,77


  Nedaňové príjmy

     Ide o príjmy z podnikania a vlastníctva majetku a príjmy z administratívnych a iných poplatkov. Nedaňové príjmy boli pôvodne rozpočtované v sume 1 603 187,00 €,  v priebehu roka prišlo  k úprave rozpočtu  na konečnú sumu 1 779 104,00 €. Celkové plnenie predstavuje sumu 1 929 817,92 €, čo je plnenie 108,47 %. 
  Plnenie nedaňových príjmov spolu, v členení na druhy a porovnanie s minulými rokmi v €:      
	Rok
	Nedaňové príjmy
spolu
	Príjmy z podnikania a vlastníctva majetku
	Poplatky

	2015
	    1 248 772,40
	                          860 317,90
	202 098,88

	2016
	    1 297 201,23
	                          874 568,28
	246 421,99

	2017
	1 279 881,13
	915 350,56
	187 829,27

	2018
	1 933 502,80 
	648 431,50
	1 077 313,51

	2019
	2 191 947,41
	814 195,93
	1 169 406,98

	2020
	1 929 817,92
	696 049,71
	1 099 548,36


     V roku 2020 neboli  naplnené očakávané Iné príjmy z podnikania rozpočtované vo výške 20 000,00 € . V tejto položke je rozpočtovaný príjem  z majetkovej účasti mesta v obchodnej spoločnosti Technické služby Senica, a.s.. V roku 2020   valné zhromaždenie spoločnosti rozhodlo o zaúčtovaní hospodárskeho výsledku  po zdanení  v celkovej  výške 42 882,39 €  do položky nerozdelený zisk z minulých období, preto akcionárom neboli vyplatené žiadne dividendy.  
      Z prenajatých pozemkov mesto dosiahlo príjmy vo výške  43 272,57 €, z prenajatých budov, priestorov a objektov mesto dosiahlo príjmy vo výške  651 727,74 €, z toho príjem z nájmu bytov (FRB)  vo vlastníctve mesta a príjem  do Fondu opráv a údržby nájomných bytov  bol spolu vo výške  510 308,16 €.    
    Naďalej zostáva  aktuálne  moje upozornenie, že pri nakladaní s majetkom mesta je potrebné dodržiavať  zásadu efektívnosti a účinnosti. Je potrebné  venovať pozornosť  spôsobu využívania majetku mesta (pozemky, budovy, nebytové priestory), dbať na  efektívne nakladanie s týmto majetkom . Majetok mesta má  slúžiť  prioritne   na rozvoj mesta,  verejnoprospešné účely , ochranu a tvorbu životného prostredia a iba subsidiárne na  iné účely. 
   Administratívne a iné poplatky sú príjmy mesta zo správnych poplatkov, napr. za overovanie listín, za vydanie rybárskych lístkov, za vydanie  povolenia za zmenu užívania, za zmenu licencie, za prevádzku výherných hracích prístrojov, za uloženie odpadu na území mesta Senica. Rovnako sú to aj správne poplatky v zmysle stavebného zákona, správne poplatky  matriky  a iné správne poplatky. Celkovo bolo plnenie týchto príjmov v sume 1 099 548,36  €, čo je plnenie na úrovni  118,62  %. 
    Zo sankcií za porušenie právnych predpisov bol mestom získaný výnos vo výške  24 536,52 €, z uvedenej sumy pokuty uložené MsP vrátane blokových pokút predstavujú sumu 10 646,50 € a iné pokuty uložené mestom vo výške 1 294,51 €. Spoločným obecným úradom boli uložené pokuty spolu vo výške 12 408,00 €.  
     Ďalšiu časť administratívnych poplatkov tvoria príjmy za poskytované služby, napr. za opatrovateľskú službu, za jasle, materské školy a školské kluby  a pod .

     Granty a transfery 

     Ide o príjmy získané v rámci sektoru verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na financovanie preneseného výkonu  štátnej správy, dotácie zo štátneho rozpočtu,  z rozpočtu  Trnavského samosprávneho kraja, účelové dary od fyzických a právnických  osôb a iné dotácie.  Najväčší objem  týchto finančných prostriedkov  je určený na financovanie základných škôl (ide o prostriedky zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy v školstve). 

     V roku 2020  boli mestu poskytnuté  bežné transfery a granty spolu   vo výške 5 862 880,16 €, ktorých špecifikácia  je  podrobne spracovaná  v návrhu záverečného účtu.  V tejto špecifikácii sú uvedené údaje o poskytovateľovi,  suma a účel, na ktorý boli finančné prostriedky poskytnuté. Najvyšší podiel u týchto príjmov predstavuje transfer zo štátneho rozpočtu vo výške 4 565 880,00 € na školstvo, objemom  významné sú aj transfery na stravovanie a do oblasti sociálnych  služieb a na podporu zamestnanosti. 
1.1.2. Plnenie rozpočtu  kapitálových príjmov 

      Pôvodný rozpočet kapitálových príjmov mesta schválený v sume 1 204 016,00 € bol do 31.12.2020 zmenený na sumu 1 361 911,00 €. Plnenie  kapitálových príjmov k 31. 12. 2020  bolo spolu  v sume 424 403,39 €, čo predstavuje jeho plnenie na 31,16 %. V porovnaní s rokom 2019 je  plnenie kapitálových príjmov  nižšie . 
Do kategórie kapitálových príjmov sú podľa ekonomickej klasifikácie rozpočtovej klasifikácie zaradené kapitálové príjmy a kapitálové granty a transfery. Výrazné nenaplnenie príjmov bolo u kapitálových grantov a transferov, kde oproti očakávanému plnenie 1 261 911,00 € bolo skutočné plnenie na úrovni 28,81 %, t.j. v sume 363 612,84 €.   
     Vlastné príjmy
     Z predaja kapitálových aktivít – budov a bytov mesto  nezískalo žiaden príjem, rozpočtovaná bola suma 50 000,00 €.  Do rozpočtu boli prijaté finančné prostriedky z predaja pozemkov  v celkovej sume 60 790,55 €, čo predstavuje plnenie na 121,59 % . 
Dlhodobo pretrváva  stav , že  vlastné kapitálové  príjmy  mesta nepostačujú  na  financovanie všetkých plánovaných kapitálových výdavkov. Na ich  úhradu sa preto  aj v roku 2020 používali  aj bežné príjmy, ktoré sa mestu darí napĺňať na celkom dobrej úrovni.   Uvážlivé, proporcionálne a efektívne využívanie  príjmov tak, aby boli rovnomerne zabezpečované verejnoprospešné služby a úlohy  vyplývajúce pre mesto z jeho samosprávneho postavenia  musí  aj do budúcnosti  naďalej zostať prioritnou úlohou vedenia .  
     Granty a transfery
     Mesto v návrhu rozpočtu  na rok  2020 rozpočtovalo kapitálové granty a transfery v sume 1 104 016,00 €.  K 31.12.2020 bol rozpočet tejto položky zmenený na sumu 1 261 911,00 €, skutočné plnenie  je vykázané v sume 363 612,84 €, to je 28,81  %  z plánovanej sumy. Jedná sa o prijaté finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu.  Do plnenia položky  neboli premietnuté očakávané príjmy na rekonštrukciu budovy Sokolovne z projektu EÚ v sume 770 898,20 €,  modernizáciu  učební ZŠ V. Paulínyho - Tótha v sume 63 812,98 € a ZŠsMŠ  J. Mudrocha v  sume 83 286,070 € ,  ktoré  budú realizované  v r. 2021. Prijaté boli transfery na rekonštrukciu hasičskej zbrojnice v sume 11 264,06 €  zo štátneho rozpočtu a v sume 146 630, 03 € z Environmentálneho fondu na zateplenie MŠ Komenského. 
1.2. Čerpanie rozpočtu  výdavkov 
Celkovú sumu výdavkov  čerpaných v r. 2020 zobrazuje tabuľka (v €):

	Rozpočet na rok 2020
	Skutočnosť k 31.12.2020
	% čerpania

	23 953 215,00
	21 253 854,83
	88,73


1.2.1. Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov:

     Schválený  rozpočet bežných výdavkov  vo výške 18 217 945,00 € bol zmenený rozpočtovými opatreniami  na 18 781 504,00 €, čerpanie bežných výdavkov  bolo 17 850 490,20 € .

Vývoj čerpania  rozpočtu bežných výdavkov (v  €)
	Rok 
	Rozpočet po zmenách 
	Skutočnosť 

	2015
	13 666 452,00
	13 622 804,48

	2016
	13 270 946,00
	13 590 368,50

	2017
	14 375 654,00
	14 564 261,21

	2018
	16 353 021,00
	16 166 025,41

	2019
	18 452 312,00
	17 505 171,98

	2020
	18 781 504,00
	17 850 490,20


Na základe  zhodnotenia vývoja čerpania rozpočtu bežných výdavkov za uplynulé roky možno konštatovať, že aj v roku 2020 došlo k  zvýšeniu bežnej spotreby mesta v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Z celkovej rozpočtovanej  sumy výdavkov predstavujú  čerpané  bežné výdavky rozpočtových organizácií sumu  8 747 625,79 € a kapitálové výdavky sumu 13 290,00 € .
Čerpanie bežných výdavkov k 31. 12. 2020   podľa jednotlivých oddielov funkčnej klasifikácie v €:
	Funkčná klasifikácia 
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% čerpania

	01 Všeobecné verejné služby
	2 430 990,00
	2 387 488,90
	98,21

	02 Obrana
	65 351,00
	62 095,20
	95,02

	03 Verejný poriadok a bezpečnosť
	798 381,00
	745 957,47
	       93,43

	04 Ekonomická oblasť
	1 182 386,00
	1 170 066,42
	98,96

	05 Ochrana životného prostredia
	1 310 830,00
	1 289 193,65
	98,35

	06 Bývanie a občianska vybavenosť
	703 221,00
	697 616,96
	99,20

	07 Zdravotníctvo
	87 300,00
	87 300,00
	100,00

	08 Rekreácia, kultúra a náboženstvo
	1 647 101,00
	1 645 219,80
	99,89

	09 Vzdelávanie 
	9 694 671,00
	8 995 590,67
	92,79

	10 Sociálne zabezpečenie
	861 273,00
	769 961,13
	89,40

	Spolu
	18 781 504,00
	17 850 490,00
	       95,04


 Na základe zhodnotenia vývoja čerpania rozpočtu bežných výdavkov za uplynulé roky a po analýze čerpania rozpočtu bežných výdavkov v sledovanom roku možno konštatovať, že skutočné čerpanie bežných výdavkov má vzostupnú tendenciu  a to vo všetkých oddieloch podľa funkčnej klasifikácie.   Jednotlivé  bežné výdavky sú v návrhu záverečného účtu  podrobne komentované a to podľa funkcií, ktoré samospráva  zabezpečuje.  Oproti pôvodne schválenému rozpočtu pribudli výdavky  v oddiele 02 Obrana v triede Civilná obrana, ktoré boli čerpané v priamej  súvislosti  so šírením nebezpečnej nákazlivej  ľudskej choroby  COVID-19 a celoplošným testovaním  (stroje, prístroje,  pracovné odevy a pomôcky, dezinfekcia, strava, odmeny zamestnancom).
    Mesto poskytlo  zo svojho rozpočtu  dotácie a transfery  iba pre organizácie v svojej  zakladateľskej a zriaďovateľskej pôsobnosti  podľa § 7 ods. 2 z č. 583/2004 Z.z..  Dotácie, ktoré sa  z rozpočtu mesta poskytujú subjektom z Fondu PRO Senica podľa § 7 ods. 4 z.č. 583/2004 Z.z.  na realizáciu verejnoprospešných  činností  a aktivít  v roku 2020 poskytnuté neboli . 
Čerpanie rozpočtu bežných výdavkov podľa  tried funkčnej rozpočtovej klasifikácie  v €: 
	Názov
	Pôvodný rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Obec - Správa mesta
	1704 183,00
	1 639 960,00
	1 614 790,52
	98,47

	Finančná a rozpočtová oblasť
	10 220,00  
	      64 218,00
	64 218,19
	100,00

	Iné všeobecné služby
	40 344,00
	40 499,00
	40 370,05
	99,68

	Všeobec. ver. služby- voľby
	0,00
	49 617,00
	34 778,15
	70,09

	Transakcie verejného dlhu
	124 018,00
	   127 497,00
	127 495,09 
	100,00

	Civilná obrana
	0,00
	65 351,00
	62 095,20
	95,02

	Mestská polícia
	820 207,00
	775 469,00
	725 515,49
	93,56

	Ochrana pre požiarmi 
	20 515,00
	22 912,00
	20 441,98
	89,22

	Všeobecná pracovná oblasť 
	150 686,00
	150 686,00
	139 592,73
	92,64

	Výstavba 
	13 000,00
	38 845,00
	38 830,24
	99,96

	Cestná doprava
	462 000,00
	498 781,00
	497 990,15  
	99,84

	Ekon.oblasť inde neklasifik.
	520 370,00
	494 074,00
	493 653,30
	99,91

	Nakladanie s  odpadmi
	1 321 000,00
	1 223 000,00
	    1 202 242,90
	98,30

	Nakladanie s odpad. vodami
	65 000,00
	71 620,00
	71 616,48
	100,00

	Znižovanie znečisťovania 
	6 000,00
	11 210,00
	10 774,27
	96,11

	Ochrana prírody 
	5 000,00
	5 000,00
	4 560,00
	91,20

	Rozvoj obcí
	280 000,00
	302 540,00 
	302 474,78
	99,98

	Verejné osvetlenie
	240 000,00
	    229 640,00
	229 633,75
	100,00

	Bývanie a obč. vybavenosť
	40 000,00
	171 041,00
	165 508,43
	96,77

	Špec. zdravot. starostl.
	0,00
	7 300,00
	7 300,00
	100,00

	Iná ambul. starostlivosť
	80 000,00
	80 000,00
	80 000,00
	100,00

	Rekreačné a športové služby
	1 150 000,00
	1 110 000,00
	1 110 000,00
	  100,00

	Kultúrne služby 
	640 100,00 
	434 750,00
	432 959,95
	99,59

	Vysielacie a vyd. služby
	110 536,00
	102 351,00 
	102 259,85
	99,91

	Predprim. vzdelávanie  MŠ 
	1 925 254,00
	1 717 676,00
	1 673 700,13
	97,44

	Primár. vzdelávanie I. stupeň
	2 150 565,00
	2 514 852,00
	2 415 626,71
	96,05

	Nižšie sekun. vzdelávanie
	2 331 577,00
	2 461 388,00
	2 375 590,47
	96,51

	Zákl.vzdel. so špec. star. 
	28 083,00
	28 083,00
	8 252,61
	29,39

	Nedef. vzdelávanie
	       4 500,00
	3 840,00
	3 838,91
	99,97

	Vzdelávanie  školský klub
	381 501,00
	367 073,00
	366 074,17
	99,73

	Vzdelávanie – ZUŠ
	953 545,00
	891 592,00 
	891 954,18
	 100,04

	Vzdelávanie - CVČ
	285 571,00
	258 046,00
	242 493,31
	93,97

	Vedľ. služby –ŠJ  I.st. a II. st.
	1 191 153,00
	1 452 121,00
	1 018 060,18
	70,11

	Zariad. soc. služieb 
	312 838,00
	347 244,00
	341 001,04
	98,20

	Invalidita a ŤZP (SČK)
	63 910,00
	66 560,00
	66 560,00
	100,00

	Staroba – Klub dôchodcov
	15 380,00
	14 970,00
	11 578,97
	77,35

	Opatrovateľská služba
	182 836,00
	148 832,00
	100 797,54
	67,73

	Zariad. starostl. o deti do 3 r.
	176 554,00
	163 199,00
	136 145,94
	83,42

	Štátne soc. dávky
	6 000,00             
	101 320,00          
	96 411,91         
	95,16

	Nízkoprahová soc. služba
	10 000,00
	10 000,00
	8 500,00
	85,00

	Dávky sociálnej pomoci
	2 000,00
	2 448,00
	2 304,07
	94,12

	Zariad. soc. služieb- nocľah.
	8 900,00
	3 200,00
	3 161,66
	98,80

	Soc. zabezp. inde neklasifik.
	0,00
	3 500,00
	3 500,00
	100,00


Presné čerpanie bežných výdavkov je popísané v komentári po jednotlivých položkách.  
Skutočné čerpanie výdavkov  v niektorých rozpočtovaných podpoložkách  v triedach  01.1.1 (23) Spoločný školský úrad, 01.1.1 (26) Europe Direct,  01.1. 1 (09 52) Spoločný obecný úrad, 01.6.0 Všeobecné verejné služby (Parlamentné voľby), 04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť, 04.9. 0 Ekonomická oblasť inde neklasifikovaná, 05.1.0 Nakladanie s odpadmi, 09.5.0  ZUŠ, 10.7.0 Nocľaháreň  bolo  nad rámec rozpočtu (spolu v sume 6 132,125 €), čím prišlo k porušeniu rozpočtovej disciplíny. I  keď celkové výdavky v jednotlivých oddieloch  spolu  neboli  prekročené, je potrebné  vykonávať zmeny rozpočtu tak, aby výdavky boli čerpané  výlučne do maximálne rozpočtovanej úrovne  na všetkých rozpočtovaných položkách. 
Vývoj  skutočného čerpania rozpočtu  bežných výdavkov, vybrané odvetvia podľa funkčnej klasifikácie v €:            
	Rok
	Mesto – správa
	Matrika
	PO
	Mestská polícia

	2015
	1 318 330,81
	20 156,54
	13 590,31
	556 964,03

	2016
	1 302 030,62
	40 026,99
	11 185,59
	593 632,85

	2017
	1 377 694,51
	34 442,86
	13 337,73
	635 860,50

	2018
	1 441 971,18
	36 746,14
	19 422,56
	688 263,16

	2019
	1 641 172 40
	38 534,63
	25 862,64
	754 635,59

	2020
	1 614 790,52
	40 370,05
	20 441,98
	725 515,49


	Rok
	Cestná doprava
	Nakladanie s odpadmi
	Verejné osvetlenie
	Bývanie a obč. vybavenosť
	Kultúrne služby

	2015
	542 205,00
	1 076 573,26
	359 952,82
	288 484,15
	573 465,34

	2016
	482 090,76
	1 156 623,41
	281 308,57
	273 610,05
	467 031,04

	2017
	465 885,71
	1 210 757,20
	300 589,31
	271 982,95
	488 325,99

	2018
	630 603,55
	1 250 894,70
	262 130,70
	382 808,15
	654 577,87

	2019
	618 786,08
	1 218 999,01
	259 385,58
	31 868,12
	637 754,33

	2020
	497 990,15
	1 202 242,90
	229 633,75
	165 508,43
	432 959,95


1.2.2.  Čerpanie rozpočtu kapitálových výdavkov

     Schválený rozpočet  kapitálových výdavkov  vo výške  2 407 337,00 € bol zmenený rozpočtovými opatreniami na 2 855 387,00 €, skutočné čerpanie bolo vo výške 2 345 037,26 €.
Čerpanie kapitálových výdavkov podľa funkčnej rozpočtovej klasifikácie v €: 







	Funkčná klasifikácia
	Rozpočet
	Skutočnosť
	% čerpania

	01 Všeobecné verejné  služby
	18 000,00
	0,00
	0,00

	03 Verejný poriadok a bezpečnosť
	78 704,00
	8 703,36
	11,06

	04 Ekonomická oblasť
	2 120 764,00
	1 820 998,01
	85,87

	05 Ochrana životného prostredia
	1 200,00
	1 200,00
	100,00

	06 Bývanie a občianska vybavenosť
	54 638,00
	54 636,59
	100,00

	09 Vzdelávanie 
	566 791,00
	444 959,30
	78,51

	10 Sociálne zabezpečenie 
	20 000,00
	1 250,00
	6,25

	Spolu
	2 842 097,00
	2 331 747,26
	82,04


V tom v € : 
	Názov
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť
	% plnenia

	Obec – správa  mesta
	2 000,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Oddelenie informatiky 
	16 000,00
	000
	0,00
	0,00

	Policajné služby
	0,00
	2 104,00
	2 103,36
	99,97

	Ochrana pred požiarmi
	30 000,00
	76 600,00
	6 600,00
	8,62

	Výstavba
	0,00
	8 869,00
	8 868,40
	99,99

	Cestná doprava
	226 000,00
	232 657,00
	144 743,32
	62,21

	Ekonom. oblasť inde neklasif.
	1 452 328,00
	1 820 998.01
	1 667 386,29
	88,73

	Nakladanie s odpadmi
	0,00
	1 200,00
	1 200,00
	100,00

	Rozvoj obcí
	0,00
	27 477,00
	27 476,93
	100,00

	Verejné osvetlenie
	0,00
	27 161,00
	27 159,66
	100,00

	Predprimárne vzdelávanie - MŠ
	91 006,00 
	263 901,00
	260 349,73
	98,65

	Nižšie sekund. vzdel.   ZŠ II st.  
	498 203,00    
	231 090,00 
	149 259,58
	64,59

	Vzdelávanie nedef. ZUŠ
	12 000,00
	12 000,00
	0,00
	0,00

	Vedľ. služby - ŠJ
	59 800,00
	59 800,00
	35 349,99
	59,11

	Staroba
	0,00
	1 250,00
	1 250,00
	100,00

	Rodina a deti (Jasle)
	20 000,00
	18 750,00
	0,00
	0,00


Ako je z prehľadu zrejmé, aj  rozpočet kapitálových výdavkov bol v priebehu roka 2020 zmenený.  K čerpaniu kapitálových výdavkov neprišlo v triede  Obec-správa mesta, kde boli pôvodne rozpočtované finančné prostriedky  na zakúpenie strojov a zariadení pre potreby MsÚ , triede Oddelenie informatiky kde boli rozpočtované výdavky na  nákup softvéru, a triede Vzdelávanie nedefinovateľné – ZUŠ a Rodina a deti, kde  boli rozpočtované finančné prostriedky na   rekonštrukciu a modernizáciu. Rozpočtovými opatreniami boli   doplnené do plánovaných kapitálových výdavkov  výdavky v triedach Výstavba – realizácia nových parkovísk, Nakladanie s odpadmi – výdavky na prípravnú a projektovú dokumentáciu, Rozvoj obcí – nákup strojov , prístrojov, zariadení, Verejné osvetlenie na rekonštrukciu, modernizácia a na realizáciu nových stavieb a v triede Staroba , kde boli rozpočtované finančné prostriedky na prípravnú a projektovú dokumentáciu. 
Kapitálové výdavky   rozpočtované v jednotlivých oddieloch  podľa funkčnej klasifikácie  boli  čerpané : 

1. v odd. Verejný poriadok a bezpečnosť  na nákup majákovej rampy s nápisom na automobil

2. v odd. Ekonomická oblasť na  prípravnú a projektovú dokumentáciu na  projekt „Revitalizácia  historickej panskej záhrady v areáli Sokolovne“, realizáciu spevnených plôch na polopodzemné kontajnery  na Robotníckej ul., prípravnú a projektovú dokumentáciu  na cyklodopravné trasy, chodník Kunov a parkovisko Sotinská, realizáciu  vyvýšeného bezpečného priechodu pre chodcov S. Jurkoviča,  realizáciu chodníkov (S. Jurkoviča a Hurbanova ul.) a parkovísk  (ul. Železničná a J. Mudrocha ), nákup pozemkov,  nákup  strojov, prístrojov, zariadení a techniky pre  projekt Česká cesta – rekonštrukcia Sokolovne  dokumentáciu k rekonštrukcii  Domu smútku v Kunove a Domova dôchodcov v Senici , prístavbu výťahu k budove ZSS , čerpané boli prostriedky na rekonštrukciu a modernizáciu budovy Sokolovne , Domova dôchodcov a Domu smútku v Senici

3. v odd. Ochrana životného prostredia boli čerpané výdavky na dokumentáciu  rozšírenia kapacity kompostárne

4. v  odd. Bývanie a občianska vybavenosť boli  kapitálové výdavky použité na nákup  multifunkčného stroja na dezinfekciu prostredia a ničenie buriny, realizáciu  workoutového  ihriska na Štefánikovej ul. a doplnenie zostavy detského ihriska na Robotníckej ul., realizáciu osvetlenia priechodu pre chodcov S. Jurkoviča, doplnenie verejného osvetlenia a rekonštrukciu  svetelného bodu na ul. Vajanského

5. v odd. Vzdelávanie boli výdavky  použité na dofinancovanie realizácie zateplenia budovy Materskej školy, el. pracovisko L. Novomeského, zateplenie budovy Materskej školy el. pracovisko Komenského ul.,  nákup interiérového vybavenia  a výpočtovej technicky  učební v rámci projektov „modernizácia odborných učební“  ZŠ. V. Paulínyho – Tótha a ZŠ s MŠ J. Mudrocha,   realizáciu detského ihriska v areáli ZŠ V. Paulínyho – Tótha a oplotenia ZŠ Komenského ul.,  nákup konvektomatov a kuchynského robota s príslušenstvom pre školské jedálne ZŠ V. Paulínyho – Tótha, ZŠ s MŠ J. Mudrocha a ZŠ Sadová,  prípravnú a projektovú dokumentáciu  na rekonštrukciu bytovej jednotky v budove Domova dôchodcov v Senici. 
Opakovane zdôrazňujem  vo svojich stanoviskách, že stálou povinnosťou mesta je zveľaďovanie a zhodnocovanie majetku mesta, ktorý by sa mal  vo svojej celkovej hodnote zásadne nezmenšený zachovať.  Investovanie do majetku by malo byť s cieľom  jeho využiteľnosti  na rôzne  ďalšie rozvojové projekty financované  aj z iných  dostupných zdrojov než z rozpočtu mesta.  Pozornosť je potrebné venovať hospodárnemu nakladaniu s mestským majetkom.  Pri nakladaní s majetkom,  ktorý  pre mesto nie je  dočasne potrebný  pre plnenie svojich úloh  je potrebné dodržiavať  zákonné  podmienky  tak, aby bola zabezpečená nielen starostlivosť o prenajímaný  majetok, ale aj primeraný finančný prospech pre mesto.  Naďalej je potrebné starať sa o opravy a údržbu mestského majetku, nakoľko  rekonštrukcia a modernizácia majetku v zlom technickom stave vyžaduje  vysoké  náklady a výdavky, na ktoré nie sú vytvorené vlastné zdroje.  Čerpanie kapitálových výdavkov závisí od zdrojov, ktorými sú v súčasnosti okrem kapitálových dotácií z rozpočtu  EÚ a ŠR aj vlastné zdroje a vlastné rezervy. K vlastným zdrojom  v priebehu rozpočtového roka patrí  prebytok bežného rozpočtu a po skončení rozpočtového roka  vytvorený prebytok rozpočtu, ktorý sa používa prostredníctvom  peňažného (rezervného) fondu.  Konečný zostatok  rezervného fondu mesta k 31.12.2020  je 297 472,10 €.  
1.3 Finančné operácie  

     Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie. Finančnými operáciami sa vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov mesta a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa považujú  aj poskytnuté pôžičky  a návratné finančné výpomoci  z rozpočtu a ich splátky, vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastín. Finančné operácie nie sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu mesta.
Príjmové finančné operácie v roku 2020  v  €:
	Rozpočet 
	Skutočnosť 
	% plnenia

	2 539 283,00
	2 077 351,94
	81,91


V tom:
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť

	Z ostatných fin. operácií
	230 000,00 
	530 427,00  
	506 315,95

	Tuzemské úvery, pôžičky
	1 368 856,00 
	2 008 856,00
	1 529 307,71

	Celkom
	1 598 856,00
	2 539 283,00
	2 035 623,66


      V roku 2020 boli do rozpočtu zapojené nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu z predchádzajúceho rozpočtového roku v sume 301 570,78 € v  súlade so zákonom č.583/2004 Z.z.  , prijaté finančné zábezpeky (byty) v sume 59 237,17 € prijaté finančné zábezpeky (VO) v sume 145 500,00  € , ako aj úvery v celkovej výške 1 529 307,71 €.

Výdavkové finančné operácie  v €:
	Rozpočet 
	Skutočnosť 
	             % čerpania

	2 316 324,00
	1 058 327,37
	45,69


V tom v €: 
	
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet 
	Skutočnosť

	Finančné a rozpočt. záležitosti
	0,00 
	95 504,00
	71 309,89

	Transakcie verejného dlhu
	2 000 315,00
	2 180 311,00
	949 378,51

	Bývanie a občianska vybavenosť
	0,00
	40 509,00
	21 137,54


 Pôvodne rozpočtované  výdavky finančných operácií na účasť na majetku (navýšenie ZI spoločnosti Rekreačné služby mesta Senica spol. s r.o.)  vo výške 230 000,00 €  sa nerealizovali.  
Rozdiel medzi  skutočnými príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami predstavuje  stratu 1 019 024,57 €. 
1.4. Výsledok hospodárenia 

	                               Hospodárenie mesta
	Rozpočet po zmenách
	Skutočnosť k 31.12.2020 v €


	Bežný rozpočet
	
	

	Bežné  príjmy 
	20 320 886,00
	20 070 962,93

	Bežné výdavky
	18 781 504,00
	17 850 490,20

	Prebytok bežného rozpočtu
	1 539 382,00
	2 220 472,73

	Kapitálový rozpočet
	
	

	Kapitálové  príjmy
	1 361 911,00
	424 403,39

	Kapitálové  výdavky
	2 855 387,00
	2 345 037,26

	Schodok kapitálového rozpočtu
	- 1 493 476,00
	- 1 920 633,87

	ROZPOČET
	
	

	Príjmy
	21 682 797,00
	20 495 366,32

	Výdavky
	21 636 891,00
	20 195 527,46

	SCHODOK/PREBYTOK rozpočtu
	        + 42  906,00
	+ 299 838,86

	Finančné operácie
	
	

	Príjmové finančné operácie
	2 539 283,00
	2 077 351,94

	Výdavkové finančné operácie
	2 316 324,00
	1 058 327,37

	Rozdiel vo finančných operáciách 
	             +    222 959,00
	         +   1 019 024,57


     Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie.
Výsledok rozpočtového hospodárenia  môže byť prebytok  alebo schodok rozpočtu, podľa § 2 písm. b) a c) a § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy. Prebytkom rozpočtu je kladný rozdiel  medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, schodkom  rozpočtu je záporný  rozdiel medzi príjmami a  výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu  bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet) a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet), súčasťou  príjmov a výdavkov nie sú finančné operácie. 
     Výsledok    hospodárenia   mesta  ako   rozdiel   príjmov a  výdavkov mesta je  prebytok  vo výške    
299 838,86 €.   
     Podľa § 10 ods. 6 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy súčasťou rozpočtu sú aj  finančné operácie, ktorými sa vykonávajú  prevody prostriedkov  peňažných fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie.  Rozdiel medzi  príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami mesta za rok 2020 je prebytok   + 1 019 024,57 €  Tento rozdiel  sa upravuje  o finančné  zábezpeky vo výške – 137 534,48€. Po úprave predstavuje  rozdiel medzi príjmovými a výdavkovými finančnými operáciami  prebytok  881 490,09 € .  
      Rozpočtové hospodárenie mesta za rok 2020 je prebytok vo výške 1 181 328,95 €, ktorý je tvorený zostatkami finančných prostriedkov na jednotlivých účtoch mesta.
     Podľa § 16 ods. 6 a 7 zákona o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy, ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie  alebo na základe osobitného predpisu , tieto nevyčerpané prostriedky  sa na účely tvorby peňažných fondov  pri usporiadaní prebytku  rozpočtu z tohto prebytku  vylučujú. Celkovo sa zo sumy prebytku vylučuje suma 647 902,81 €, z toho suma 491 258,95 € predstavuje nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu účelovo určené  na bežné výdavky poskytnuté  v predchádzajúcom rozpočtovom roku, suma 7 498,88 € predstavuje nevyčerpané prostriedky získané z nadácie COOP Jednota a Nadácie ZSE , suma 30 964,06 € predstavuje nevyčerpané prostriedky  štátneho rozpočtu účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  a suma 118 180,92 € nevyčerpané prostriedky účelovo určené na Fond prevádzky, údržby a opráv podľa z.č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní. 
     Prebytok  rozpočtu upravený o vysporiadanie  zostatku finančných operácií  a  nevyčerpané prostriedky zo štátneho rozpočtu predstavuje sumu  533 426,14 €  , ktorú mesto navrhuje  použiť na tvorbu rezervného fondu v celej výške.

2. Bilancia aktív a pasív

     Z bilancie aktív a pasív je zrejmý vyšší nárast  obežného majetku mesta v porovnaní s nárastom neobežného majetku. Celkovo v roku 2020 mesto oproti predchádzajúcemu roku zaznamenalo nárast   majetku. Hodnota majetku spolu je vyčíslená  sumou 67 003 354,00 €.  Z toho  neobežný majetok -  dlhodobý  hmotný, nehmotný a finančný majetok v celkovej  hodnote 56 972 964,00 € a obežný majetok spolu v sume 10 013 451,00 €, časové rozlíšenie predstavuje sumu 16 940,00 €. 
2.1. Bilancia pohľadávok 

Prehľad  vývoja pohľadávok za roky 2015 – 2020  v  € :

	Rok
	Pohľadávky celkom

	2015
	1 582 356,00

	2016
	650 016,00

	2017
	556 242,00

	2018
	442 467,00

	2019
	480 378,00

	2020
	616 137,00


Z uvedenej sumy pohľadávok v roku 2020  najväčším objem predstavujú  pohľadávky z daňových príjmov mesta.  Naďalej  pretrváva aj nezanedbateľný  nedoplatok nedaňových pohľadávok. 
     V roku 2020 bol zaznamenaný  nárast pohľadávok v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi. Pohľadávkam je potrebné venovať sústavnú  pozornosť. Pohľadávky po lehote splatnosti, ktoré  nie sú dlžníkmi  zaplatené je potrebné vymáhať a využívať všetky možnosti na ich úhradu. V roku  2020 s cieľom zaplatenia pohľadávok  mesto využívalo  najmä  formu písomných výziev. Vymáhanie pohľadávok exekučnými konania bolo ovplyvnené aj   z.č. 67/2020 Z.z. o niektorých mimoriadnych  opatreniach vo finančnej oblasti v súvislosti so šírením nebezpečnej nákazlivej choroby COVID-19, na základe ktorého bol výkon exekúcií v období od 12.03.2020 – 30.09.2020 zastavený. V nasledujúcom období bolo exekučné konanie realizované  pri  pohľadávkach  za komunálny odpad a drobný stavebný odpad.   Pohľadávky u dlžníkov, ktorí vstúpili do konkurzného konania alebo  u ktorých bola začatá likvidácia boli prihlasované do jednotlivých konaní.   Potrebné je však  aj venovať  pozornosť pohľadávkam, ktoré  majú nedaňový charakter a na ich uspokojenie, ak nie sú uhrádzané dobrovoľne,  je nutné uplatnenie nároku  súdnou cestou. 

  2.2.  Bilancia záväzkov 

     Mesto eviduje  záväzky v celkovej hodnote 13 645 078,00 €, čo je  medziročný nárast o sumu  507 092,00 €.  Najväčší podiel    na celkových záväzkoch  majú dlhodobé  záväzky, ktoré boli inventarizáciou vyčíslené na sumu 6 992 232,58 €, za bankové úvery  mesto eviduje záväzky vo výške 4 605 951,00 € ,  krátkodobé záväzky  predstavujú sumu 1 642 669,00 € . Pre kondíciu mesta je  dôležité, aby mesto bolo schopné splácať svoje záväzky v lehote splatnosti a dôsledne plnilo  povinnosť vyplývajúcu z ust. § 19 ods. 5 z.č. 523/2004 
Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, v zmysle ktorého  subjekt  verejnej správy nie je oprávnený zaväzovať sa v bežnom rozpočtovom roku  na také úhrady, ktoré nemá zabezpečené  v rozpočte na bežný rozpočtový rok  a zaťažujú nasledujúce  rozpočtové roky z dôvodu nedostatku zdrojov v bežnom  rozpočtovom roku.   
    Najvyššou položkou v rámci krátkodobých záväzkov sú záväzky voči dodávateľom, ktoré k 31.12.2021 predstavovali sumu 791 329,38 €.   
3. Prehľad o stave a vývoji dlhu
     Celková výška úverových záväzkov k 31.12.2020 dosahuje úroveň 18,93 %  skutočných  bežných príjmov za predchádzajúci rok. Podmienky na prijatie návratných zdrojov financovania sú upravené v ustanovení § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. v a to vo vzťahu k celkovej sume dlhu , ktorá nesmie prekročiť 60 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka roka a vo vzťahu k sume ročných splátok  návratných zdrojov financovania  vrátane úhrady výnosov, ktorá nesmie prekročiť 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho  rozpočtového roka.  Do celkovej sumy dlhu mesta  sa nezapočítavajú záväzky z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu, z úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania, z úveru poskytnutého z Environmentálneho fondu, záväzky z pôžičky poskytnutej z Fondu na podporu umenia a záväzky z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej republiky a Európskej únie, operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi mestom a orgánom podľa osobitného predpisu; to platí, aj ak mesto vystupuje v pozícii partnera v súlade s osobitným predpisom rovnako, najviac v sume poskytnutého nenávratného finančného príspevku. 
Na základe takto vymedzených zákonných pravidiel  mesto spĺňa podmienky prijatia návratných zdrojov financovania.      
3. 1. Prehľad úverov   ŠFRB: 

Mesto k 31. 12. 2020  malo uzatvorených  tieto  dlhodobé  úverov zo ŠFRB na výstavbu a rekonštrukciu bytových domov: 
	P.č.
	Účel úveru
	Zmluva o úvere zo dňa
	Výška úveru 

v €
	Splatnosť
	Stav úveru k 31.12.2020
v €

	1.
	Prestavba AB na malometrážne byty pre mladé rodiny – 32 BJ
	12. 8. 2002
	    205 038,84
	12.11.2035
	116 273,50

	2.
	Byty pre mladé rodiny – 61 BJ Senica-Kolónia 
	25.09.2002
	    594 337,12 
	25.12.2035
	339 025,29

	3.
	Nájomný bytový dom – 60 BJ Senica - Sotina 
	07.06.2006
	 1 042 355,44 
	15.09.2036
	586 425,45

	4.
	Nájomné bytové domy – 2x46 BJ Senica 
	08.08.2008
	 2 574 752,71
	08.11.2038
	1 637 708,27

	5.
	Výstavba NBD – 2x48 BJ
	11.08.2009
	  2 803 480,00
	15.01.2040
	1 875 610,51

	6.
	Nákup NBD – 45 BJ
	30.04.2010
	  1 164 996,00
	07.06.2040
	798 273,95

	7.
	Výstavba BD- 48 BJ  (E-48)
	21.06.2010
	  1 401 740,00
	17.09.2040
	971 103,97


        Legenda: AB – administratívna budova,  BJ – bytová jednotka,   NBD – nájomný bytový 

                       Dom,   BD – bytový dom        
        Zostatok istín z úverov ŠFRB k 31.12.2020 predstavuje sumu 6 324 420,94 €.
    3. 2. Prehľad  bankových  úverov: 

          Zostatky dlhodobých  úverov prijatých mestom  k 31.12.2019  zobrazuje  tabuľka: 

	P.č.
	                                     Bankový úver
	Stav úveru k 31.12.2020  v  €

	
	 Prima banka a.s.- č. 440257 
	 

	1.
	č.účtu: SK11 5600 0000 0026 0109 0004
	2 454 388,02

	
	- účel: reštrukturalizácia poskyt. úverov
	 

	
	 Prima banka a.s.- 440209
	 

	2.
	č.účtu: SK11 5600 0000 0026 0109 0004

-účel: investičné akcie
	247 887,00

	
	VÚB a.s. 1056/2017/UZ

č.účtu  SK31 0200 0000 0000 9426 6511
	

	3.
	Účel: na investičné akcie mesta 
	492 940,00

	
	
	


 Zostatok istín bankových úverov spolu  predstavuje k 31.12.2020  sumu 3 195 215,02 €. 
4. Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie

     Mesto má zriadenú  jednu príspevkovú organizáciu -  Mestské kultúrne stredisko (ďalej aj MsKS). Informácie  o hospodárení tejto organizácie v záverečnom účte  sa  obmedzujú  na  údaje o celkových príjmoch/výnosoch ,  výdavkoch/nákladoch a hospodárskom výsledku r. 2020.  Údaje o hospodárení sú uvedené v Komentári k prehľadu plnenia príjmov a výdavkov za rok 2020, ktorý obsahuje popisnú aj tabuľkovú časť.  Mesto  v r. 2020 poskytlo  MsKS bežný   transfer vo výške 405 000,00 €. Z prehľadu plnenia rozpočtu vyplýva, že organizácia, rovnako ako aj v predchádzajúcom roku,  pri niektorých  výdavkových položkách  výrazne  prekročila   čerpanie, pričom  úprava rozpočtu nebola v priebehu roka vykonaná ani raz.   Opakovane, vzhľadom k výške príspevku, ako aj činnostiam, ktoré táto organizácia zabezpečuje, odporúčam, aby sa hospodáreniu  príspevkovej organizácie venovala väčšia pozornosť v priebehu rozpočtového  roka a následne aj  v texte  záverečného účtu, vrátane uvedenia údajov o hospodárení so zvereným majetkom, údajov o pohľadávkach a záväzkoch  a nie iba v komentári. 

Prevádzky  MsKS sú:

01 – Dom kultúry Senica

02 – Amfiteáter

03 – Spoločenský dom v časti Kunov

04 – Denné centrum
05 – Mestské múzeum
Hospodárenie príspevkovej organizácie :
Rozpočtové:                                                                   Účtovné: 
Celkové príjmy                       550 778,00 €                  Výnosy                    552 351,89 €    
Celkové výdavky                   522 778,00 €                   Náklady                   532 307,86 €
Hospodársky výsledok          + 28 000,00 €                   Hosp. výsledok      + 20 044,03 € .
       Príspevková organizácia nevykonávala v roku 2020  podnikateľskú činnosť nad rámec hlavnej činnosti, na ktorú bola zriadená.  Rozpis príjmov a výdavkov za organizáciu a  podľa jednotlivých  prevádzok  k 31.12.2020 je uvedený v tabuľkovom  prehľade plnenia príjmov a výdavkov MsKS. 
5. Prehľad o poskytnutých dotáciách
     Z dôvodu, že v roku 2020 mesto neposkytlo   zo svojho rozpočtu  dotácie podľa  § 7 ods. 4  zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov, záverečný účet neobsahuje  prehľad o poskytnutých dotáciách. 
6. Prehľad o podnikateľskej činnosti

     Návrh záverečného účtu neobsahuje údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, mesto Senica v roku 2020  nevykonávalo podnikateľskú činnosť.
7. Hodnotenie programov rozpočtu

      V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy bol rozpočet na rok 2020 zostavený ako programový rozpočet, výdavky mesta boli rozdelené do programov, ktoré sa vnútorne členili na  podprogramy, prvky a projekty. Každý program, ktorý predstavuje súhrn aktivít (prác, činností, dodávok) má definovaný svoj zámer a cieľ, pričom zámer vyjadruje očakávaný  pozitívny dôsledok  dlhodobého plnenia príslušných cieľov a  cieľ sa monitoruje  a hodnotí merateľným ukazovateľom. 
Členenie programového rozpočtu  vrátane podprogramov (aktivít):
Program 1 :   Plánovanie, manažment a kontrola , 3 aktivity  (1 aktivita aj kapit. výdavky  „KV“)   

Program 2 :   Propagácia a marketing, 1 aktivita

Program 3 :   Interné služby, 4 aktivity ( 1 aktivita aj KV) 

Program 4 :   Služby občanom, 6 aktivít 

Program 5 :   Bezpečnosť, 3 aktivity   (1 aktivita aj  KV)

Program 6 :   Odpadové hospodárstvo, 2 aktivity

Program 7 :   Komunikácie, 5 aktivít  (1 aktivita  aj KV)
Program 8 :   Doprava, 1 aktivita

Program 9 :   Vzdelávanie , 9 aktivít   (4 aktivity aj KV)  

Program 10 : Šport, 1 aktivita

Program 11 : Kultúra, 3 aktivity 

Program 12 : Prostredie pre život, 4 aktivity

Program 13 : Bývanie, 1 aktivita

Program 14 : Sociálne služby, 8 aktivít (1 aktivita aj KV)

Program 15 : Administratíva, 2 aktivity  (1 aktivita aj KV)

Súhrnný prehľad čerpania bežných a kapitálových  výdavkov rozpočtu podľa programov 

	 
	Rozpočet rok 2020 v €

	
	Schválený
	Po zmenách
	Čerpanie

	Členenie programového rozpočtu:
	
	
	

	Program 1 :   Plánovanie, manažment a kontrola
	2 002 573,00
	2 462 303,00
	2 248 778,59

	Program 2 :   Propagácia a marketing,
	61 335,000
	52 394,00
	52 384,35

	Program 3 :   Interné služby
	264 213,00
	324 666,00
	323 181,85

	Program 4 :   Služby občanom
	415 854,00
	437 048,00
	435 051,23

	Program 5 :   Bezpečnosť
	1 110 722,00
	1 133 886,00
	1 011 454,24

	Program 6 :   Odpadové hospodárstvo
	1 310 000,00
	1 295 820,00
	1 275 059,38

	Program 7 :   Komunikácie
	534 000,00
	560 007,00
	465 345,23

	Program 8 :   Doprava
	180 000,00
	191 226,00
	191 225,47

	Program 9 :   Vzdelávanie 
	9 940 799,00
	10 293 269,00
	9 472 363,82

	Program 10 : Šport
	1 150 000,00
	1 110 000,00
	1 110 000,00

	Program 11 : Kultúra
	640 100,00
	434 750,00
	432 959,95

	Program 12 : Prostredie pre život
	435 686,00
	485 703,00
	474 104,44

	Program 13 : Bývanie
	20 000,00
	162 456,00
	162 445,47

	Program 14 : Sociálne služby
	798 418,00
	881 273,00
	771 211,14

	Program 15 : Administratíva 
	1 761 582,00
	1 798 800,00
	1 756 672,31


     Hodnotenie programov v návrhu záverečného účtu je na úrovni  číselného aj slovného vyhodnotenia  plnenia či neplnenia jednotlivých  programov mesta vrátane jeho  prvkov a projektov. Porovnaním výstupov podľa jednotlivých podprogramov sa v ich prvkoch premieta, ktoré  výdavky sa realizovali v súlade s predpokladaným očakávaním, a ktoré  sa  v plánovanom rozsahu realizovať nepodarilo. 
Záver
Návrh záverečného účtu za rok 2020  je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy. 
 Návrh záverečného účtu za rok 2020  bol  v zmysle § 9 ods. 2 zák. 369/1990 Z.z. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  zverejnený najmenej na 15 dní spôsobom v meste obvyklým, t.j. na úradnej tabuli  mesta .
Riadna  účtovná závierka k 31.12.2020 a rozpočtové hospodárenie mesta boli v súlade s § 9 ods. 4  zákona zák. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy predložené na overenie auditorovi.  

            V súlade s § 16 ods. 10 písm. a) zák. 583/2004  Z.z. o rozpočtových pravidlách   územnej   samosprávy  a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších  predpisov odporúčam Mestskému zastupiteľstvu v Senici uzatvoriť rokovanie o záverečnom účte mesta Senica za rok 2020 výrokom: 

celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.

V Senici 27.04.2021
    JUDr. Elena Jankovičová
                                                                                              hlavná kontrolórka  mesta Senica      
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